

2022（令和4）年度

決 算 報 告 書

自 2022年4月 1日

至 2023年3月31日

公益財団法人日本デザイン振興会

貸借対照表

2023年 3月31日現在

公益財団法人日本デザイン振興会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	629,665,381	688,350,573	△ 58,685,192
立替金	142,630	53,598	89,032
前払金	5,720,031	55,398,811	△ 49,678,780
未収入金	62,264,801	62,725,405	△ 460,604
貯蔵品	6,816,970	6,312,953	504,017
貸倒引当金	△ 2,334,930	△ 1,616,531	△ 718,399
流動資産合計	702,274,883	811,224,809	△ 108,949,926
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産投資有価証券	479,014,400	512,585,960	△ 33,571,560
基本財産合計	479,014,400	512,585,960	△ 33,571,560
(2) 特定資産			
人材開発基金投資有価証券	639,678,500	683,919,000	△ 44,240,500
国際事業基金預金	48,885,000	48,885,000	0
国際事業基金投資有価証券	241,343,250	247,137,450	△ 5,794,200
WDA準備資金	100,000,000	0	100,000,000
退職給付引当資産	102,651,713	88,029,645	14,622,068
特定資産合計	1,132,558,463	1,067,971,095	64,587,368
(3) その他固定資産			
建物付属設備	9,867,901	10,503,206	△ 635,305
器具備品	4,578,163	3,183,201	1,394,962
敷金	25,851,152	25,851,152	0
ソフトウェア	2,431,921	234,936	2,196,985
投資有価証券	449,444,320	461,972,540	△ 12,528,220
長期前払金	220,000	330,000	△ 110,000
繰延税金資産	10,514,528	8,954,783	1,559,745
その他固定資産合計	502,907,985	511,029,818	△ 8,121,833
固定資産合計	2,114,480,848	2,091,586,873	22,893,975
資産合計	2,816,755,731	2,902,811,682	△ 86,055,951
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	52,106,825	32,592,877	19,513,948
預り金	3,031,369	2,240,185	791,184
未払法人税等	59,808,800	58,294,000	1,514,800
未払消費税	3,617,500	19,162,500	△ 15,545,000
賞与引当金	14,364,217	12,474,650	1,889,567
流動負債合計	132,928,711	124,764,212	8,164,499
2. 固定負債			
退職給付引当金	102,651,713	88,029,645	14,622,068
資産除去債務	43,961,627	43,335,883	625,744
固定負債合計	146,613,340	131,365,528	15,247,812
負債合計	279,542,051	256,129,740	23,412,311
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	293,560,000	319,203,000	△ 25,643,000
受贈投資有価証券	587,858,250	629,528,500	△ 41,670,250
指定正味財産合計	881,418,250	948,731,500	△ 67,313,250
(うち基本財産への充当額)	(293,560,000)	(319,203,000)	(△25,643,000)
(うち特定資産への充当額)	(587,858,250)	(629,528,500)	(△41,670,250)
2. 一般正味財産	1,655,795,430	1,697,950,442	△ 42,155,012
(うち基本財産への充当額)	(185,454,400)	(193,382,960)	(△7,928,560)
(うち特定資産への充当額)	(442,048,500)	(350,412,950)	(91,635,550)
正味財産合計	2,537,213,680	2,646,681,942	△ 109,468,262
負債及び正味財産合計	2,816,755,731	2,902,811,682	△ 86,055,951

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人日本デザイン振興会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	7,285,900	7,285,900	0
特定資産運用益	13,619,077	12,782,689	836,388
人材開発基金運用益	10,070,000	10,070,000	0
国際事業基金運用益	3,549,077	2,712,689	836,388
賛助会費等収益	11,270,000	11,270,000	0
賛助会費収益	10,850,000	10,850,000	0
情報会費収益	420,000	420,000	0
事業収益	1,127,788,821	1,154,705,648	△ 26,916,827
Gマーク事業収益	552,257,549	585,418,028	△ 33,160,479
使用促進事業収益	522,329,453	521,050,963	1,278,490
人材育成事業収益	2,648,230	684,200	1,964,030
展示事業収益	12,458,796	9,457,664	3,001,132
受託事業収益	38,094,793	38,094,793	0
雑収益	6,319,577	8,211,901	△ 1,892,324
受取利息等	6,173,328	7,899,333	△ 1,726,005
雑収益	146,249	312,568	△ 166,319
経常収益計	1,166,283,375	1,194,256,138	△ 27,972,763
(2) 経常費用			
事業費	1,107,734,958	1,036,053,003	71,681,955
Gマーク事業費	584,940,989	574,221,072	10,719,917
使用促進事業費	75,714,530	60,618,693	15,095,837
人材育成事業費	54,521,828	5,637,187	48,884,641
展示事業費	25,497,868	27,239,012	△ 1,741,144
受託事業費	20,512,675	17,401,044	3,111,631
給料手当	202,346,525	202,308,367	38,158
福利厚生費	2,393,338	3,546,238	△ 1,152,900
退職給付費用	14,357,850	15,440,254	△ 1,082,404
賞与引当金繰入額	14,364,217	12,474,650	1,889,567
旅費交通費	733,493	487,159	246,334
減価償却費	3,180,423	2,259,825	920,598
利息費用	624,206	611,248	12,958
通信運搬費	9,184,656	8,245,511	939,145
消耗品費	1,230,252	1,933,003	△ 702,751
印刷製本費	642,057	1,064,006	△ 421,949
光熱水料費	6,408,032	5,660,961	747,071
賃借料	2,345,293	2,155,786	189,507
租税公課	32,018,234	37,779,390	△ 5,761,156
地代家賃等	30,862,709	30,805,113	57,596
修繕費	53,089	53,089	0
貸倒引当金繰入額	5,362,899	1,288,243	4,074,656
業務委託費	9,169,886	17,688,963	△ 8,519,077
雑費	11,269,909	7,134,189	4,135,720
管理費	13,497,944	11,794,662	1,703,282
給料手当	6,553,373	6,543,235	10,138
福利厚生費	24,175	35,836	△ 11,661
退職給付費用	264,218	181,647	82,571
会議費	1,875,257	915,776	959,481
旅費交通費	7,409	4,921	2,488
減価償却費	27,397	17,405	9,992
利息費用	1,538	1,506	32
通信運搬費	92,774	82,288	10,486
什器備品費	462,000	0	462,000
消耗品費	12,426	19,525	△ 7,099
印刷製本費	303,745	253,542	50,203
光熱水料費	31,941	57,181	△ 25,240
賃借料	23,689	21,776	1,913
租税公課	323,416	381,610	△ 58,194
地代家賃等	253,567	311,163	△ 57,596
修繕費	536	536	0
業務委託費	92,625	178,676	△ 86,051
雑費	3,147,858	2,788,039	359,819
経常費用計	1,121,232,902	1,047,847,665	73,385,237
評価損益等調整前当期経常増減額	45,050,473	146,408,473	△ 101,358,000
基本財産評価損益等	△ 7,928,560	△ 3,996,910	△ 3,931,650
特定資産評価損益等	△ 8,364,450	△ 15,043,500	6,679,050
投資有価証券評価損益等	△ 12,528,220	△ 2,215,280	△ 10,312,940
評価損益等計	△ 28,821,230	△ 21,255,690	△ 7,565,540
当期経常増減額	16,229,243	125,152,783	△ 108,923,540

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	16,229,243	125,152,783	△ 108,923,540
法人税、住民税及び事業税	59,944,000	58,294,000	1,650,000
法人税等調整額	△ 1,559,745	248,547	△ 1,808,292
当期一般正味財産増減額	△ 42,155,012	66,610,236	△ 108,765,248
一般正味財産期首残高	1,697,950,442	1,631,340,206	66,610,236
一般正味財産期末残高	1,655,795,430	1,697,950,442	△ 42,155,012
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	△ 25,643,000	△ 14,693,000	△ 10,950,000
特定資産評価益	△ 41,670,250	△ 19,224,000	△ 22,446,250
当期指定正味財産増減額	△ 67,313,250	△ 33,917,000	△ 33,396,250
指定正味財産期首残高	948,731,500	982,648,500	△ 33,917,000
指定正味財産期末残高	881,418,250	948,731,500	△ 67,313,250
III 正味財産期末残高	2,537,213,680	2,646,681,942	△ 109,468,262

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人日本デザイン振興会

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計			法人会計	合計
	Gマーク事業	人材育成事業	展示事業	小計	使用促進事業	受託事業	小計		
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産運用益	6,047,296	218,578	1,020,026	7,285,900	0	0	0	0	7,285,900
特定資産運用益	6,809,539	5,035,000	1,774,538	13,619,077	0	0	0	0	13,619,077
人材開発基金運用益	5,035,000	5,035,000	0	10,070,000	0	0	0	0	10,070,000
国際事業基金運用益	1,774,539	0	1,774,538	3,549,077	0	0	0	0	3,549,077
賛助会費等収益	9,354,100	338,100	1,577,800	11,270,000	0	0	0	0	11,270,000
賛助会費収益	9,005,500	325,500	1,519,000	10,850,000	0	0	0	0	10,850,000
情報会費収益	348,600	12,600	58,800	420,000	0	0	0	0	420,000
事業収益	552,257,549	2,648,230	12,458,796	567,364,575	522,329,453	38,094,793	560,424,246	0	1,127,788,821
Gマーク事業収益	552,257,549	0	0	552,257,549	0	0	0	0	552,257,549
使用促進事業収益	0	0	0	0	522,329,453	0	522,329,453	0	522,329,453
人材育成事業収益	0	2,648,230	0	2,648,230	0	0	0	0	2,648,230
展示事業収益	0	0	12,458,796	12,458,796	0	0	0	0	12,458,796
受託事業収益	0	0	0	0	0	38,094,793	38,094,793	0	38,094,793
雑収益	1,800,000	0	0	1,800,000	0	0	0	4,519,577	6,319,577
受取利息等	1,800,000	0	0	1,800,000	0	0	0	4,373,328	6,173,328
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	146,249	146,249
経常収益計	576,268,484	8,239,908	16,831,160	601,339,552	522,329,453	38,094,793	560,424,246	4,519,577	1,166,283,375
(2) 経常費用									
事業費	781,035,318	67,116,361	30,609,207	878,760,886	195,499,923	33,474,149	228,974,072	0	1,107,734,958
Gマーク事業費	584,940,989	0	0	584,940,989	0	0	0	0	584,940,989
使用促進事業費	0	0	0	0	75,714,530	0	75,714,530	0	75,714,530
人材育成事業費	0	54,521,828	0	54,521,828	0	0	0	0	54,521,828
展示事業費	0	0	25,497,868	25,497,868	0	0	0	0	25,497,868
受託事業費	0	0	0	0	0	20,512,675	20,512,675	0	20,512,675
給料手当	103,149,166	2,088,997	2,088,997	107,327,160	87,205,603	7,813,762	95,019,365	0	202,346,525
福利厚生費	1,788,960	24,175	48,350	1,861,485	435,152	96,701	531,853	0	2,393,338
退職給付費用	7,321,562	146,221	146,221	7,614,004	6,181,802	562,044	6,743,846	0	14,357,850
賞与引当金繰入額	7,469,394	143,642	143,642	7,756,678	6,032,971	574,568	6,607,539	0	14,364,217
旅費交通費	548,268	7,409	14,818	570,495	133,362	29,636	162,998	0	733,493
減価償却費	2,096,290	128,109	353,276	2,577,675	493,161	109,587	602,748	0	3,180,423
利息費用	113,827	99,277	377,262	590,366	27,687	6,153	33,840	0	624,206
通信運搬費	6,865,300	92,774	185,548	7,143,622	1,669,937	371,097	2,041,034	0	9,184,656
消耗品費	919,584	12,426	24,853	956,863	223,682	49,707	273,389	0	1,230,252
印刷製本費	479,924	6,485	12,970	499,379	116,737	25,941	142,678	0	642,057
光熱水料費	2,363,632	3,277,816	63,882	5,705,330	574,938	127,764	702,702	0	6,408,032
賃借料	1,753,052	23,689	47,379	1,824,120	426,415	94,758	521,173	0	2,345,293
租税公課	23,968,997	323,416	683,008	24,975,421	5,785,322	1,257,491	7,042,813	0	32,018,234
地代家賃等	18,763,991	6,013,099	507,135	25,284,225	4,564,214	1,014,270	5,578,484	0	30,862,709
修繕費	39,682	536	1,073	41,291	9,653	2,145	11,798	0	53,089
貸倒引当金繰入額	3,174,468	0	0	3,174,468	2,188,431	0	2,188,431	0	5,362,899
業務委託費	6,854,259	92,625	185,250	7,132,134	1,667,252	370,500	2,037,752	0	9,169,886
雑費	8,423,973	113,837	227,675	8,765,485	2,049,074	455,350	2,504,424	0	11,269,909
管理費	0	0	0	0	0	0	0	13,497,944	13,497,944
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	6,553,373	6,553,373
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	24,175	24,175
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	264,218	264,218
会議費	0	0	0	0	0	0	0	1,875,257	1,875,257
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	7,409	7,409
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	27,397	27,397
利息費用	0	0	0	0	0	0	0	1,538	1,538
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	92,774	92,774
什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	462,000	462,000
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	12,426	12,426
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	303,745	303,745
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	31,941	31,941
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	23,689	23,689
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	323,416	323,416
地代家賃等	0	0	0	0	0	0	0	253,567	253,567
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	536	536
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	92,625	92,625
雑費	0	0	0	0	0	0	0	3,147,858	3,147,858
経常費用計	781,035,318	67,116,361	30,609,207	878,760,886	195,499,923	33,474,149	228,974,072	13,497,944	1,121,232,902
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 204,766,834	△ 58,876,453	△ 13,778,047	△ 277,421,334	326,829,530	4,620,644	331,450,174	△ 8,978,367	45,050,473
基本財産評価損益等	△ 6,580,705	△ 237,857	△ 1,109,998	△ 7,928,560	0	0	0	0	△ 7,928,560
特定資産評価損益等	△ 4,182,350	△ 1,285,000	△ 2,897,100	△ 8,364,450	0	0	0	0	△ 8,364,450
投資有価証券評価損益等	△ 2,480,000	0	0	△ 2,480,000	0	0	0	△ 10,048,220	△ 12,528,220
評価損益等計	△ 13,243,055	△ 1,522,857	△ 4,007,098	△ 18,773,010	0	0	0	△ 10,048,220	△ 28,821,230
当期経常増減額	△ 218,009,889	△ 60,399,310	△ 17,785,145	△ 296,194,344	326,829,530	4,620,644	331,450,174	△ 19,026,587	16,229,243
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 218,009,889	△ 60,399,310	△ 17,785,145	△ 296,194,344	326,829,530	4,620,644	331,450,174	△ 19,026,587	16,229,243
他会計振替額	86,312,890	60,399,310	17,785,145	164,497,345	△ 159,876,701	△ 4,620,644	△ 164,497,345	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 131,696,999	0	0	△ 131,696,999	166,952,829	0	166,952,829	△ 19,026,587	16,229,243
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	59,944,000	0	59,944,000	0	59,944,000
法人税等調整額	0	0	0	0	△ 1,559,745	0	△ 1,559,745	0	△ 1,559,745
当期一般正味財産増減額	△ 131,696,999	0	0	△ 131,696,999	108,568,574	0	108,568,574	△ 19,026,587	△ 42,155,012
一般正味財産期首残高	644,019,187	179,232,055	94,481,237	917,732,479	859,179,032	22,451,380	881,630,412	△ 101,412,449	1,697,950,442
一般正味財産期末残高	512,322,188	179,232,055	94,481,237	786,035,480	967,747,606	22,451,380	990,198,986	△ 120,439,036	1,655,795,430
II 指定正味財産増減の部									
基本財産評価益	△ 21,283,690	△ 769,290	△ 3,590,020	△ 25,643,000	0	0	0	0	△ 25,643,000
特定資産評価益	△ 20,835,250	△ 20,835,000	0	△ 41,670,250	0	0	0	0	△ 41,670,250
当期指定正味財産増減額	△ 42,118,940	△ 21,604,290	△ 3,590,020	△ 67,313,250	0	0	0	0	△ 67,313,250
指定正味財産期首残高	593,116,957	334,876,151	20,738,392	948,731,500	0	0	0	0	948,731,500
指定正味財産期末残高	550,998,017	313,271,861	17,148,372	881,418,250	0	0	0	0	881,418,250
III 正味財産期末残高	1,063,320,205	492,503,916	111,629,609	1,667,453,730	967,747,606	22,451,380	990,198,986	△ 120,439,036	2,537,213,680

財務諸表に対する注記

公益財団法人日本デザイン振興会

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定）によっております。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品

移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法によっております。ただし、平成28年4月1日以降取得した建物附属設備については定額法によっております。

無形固定資産 定額法によっております。なお、ソフトウェアについては法人内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

(4) 引当金の計上基準

貸倒引当金 金銭債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については過去の貸倒実績により算出した貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金 職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上しております。

退職給付引当金 役員及び職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。
なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しております。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産投資有価証券	512,585,960	0	33,571,560	479,014,400
小 計	512,585,960	0	33,571,560	479,014,400
特定資産				
人材開発基金投資有価証券	683,919,000	0	44,240,500	639,678,500
国際事業基金投資有価証券等	296,022,450	0	5,794,200	290,228,250
WDA準備資金	0	100,000,000	0	100,000,000
退職給付引当資産	88,029,645	14,622,068	0	102,651,713
小 計	1,067,971,095	114,622,068	50,034,700	1,132,558,463
合 計	1,580,557,055	114,622,068	83,606,260	1,611,572,863

(注) 当期増減額及び減少額には当年度の有価証券評価損益を含みます。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産投資有価証券	479,014,400	(293,560,000)	(185,454,400)	(0)
小 計	479,014,400	(293,560,000)	(185,454,400)	(0)
特定資産				
人材開発基金投資有価証券	639,678,500	(587,858,250)	(51,820,250)	(0)
国際事業基金投資有価証券等	290,228,250	(0)	(290,228,250)	(0)
WDA準備資金	100,000,000	(0)	(100,000,000)	(0)
退職給付引当資産	102,651,713	(0)	(0)	(102,651,713)
小 計	1,132,558,463	(587,858,250)	(442,048,500)	(102,651,713)
合 計	1,611,572,863	(881,418,250)	(627,502,900)	(102,651,713)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	70,312,048	60,444,147	9,867,901
器具備品	27,367,059	22,788,896	4,578,163
ソフトウェア	13,491,130	11,059,209	2,431,921
合 計	111,170,237	94,292,252	16,877,985

5. 退職給付に関する事項

(1) 採用している退職給付制度の概要

退職手当支給規程に基づく退職一時金制度を採用しております。

(2) 退職給付債務に関する事項

退職給付債務 102,651,713円

退職給付引当金 102,651,713円

(注) 退職給付債務の算定にあたり、簡便法を採用しております。

(3) 退職給付費用に関する事項

勤務費用 14,622,068円

退職給付費用 14,622,068円

(4) 退職給付債務等の計算基礎に関する事項

退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計上しております。

6. 税効果に関する事項

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

賞与引当金損金不算入額 1,198,608円

未払事業税 2,864,360円

資産除去債務 404,184円

退職給付引当金損金不算入額 6,190,353円

繰延税金資産合計 10,657,505円

繰延税金負債

資産除去債務に対応する除去費用 142,977円

繰延税金負債合計 142,977円

繰延税金資産の純額 10,514,528円

(2) 税引前当期一般正味財産増減額のうち法人税法上の収益事業に係る金額(単位：円)

	合 計	非収益事業	収益事業
税引前当期一般正味財産増減額	16,229,243	150,723,586	166,952,829
寄付金損金算入限度額	164,497,395	-	164,497,395
小 計	180,726,638	150,723,586	331,450,224
法人税、住民税及び事業税	59,944,000	-	59,944,000
法人税等調整額	1,559,745	-	1,559,745
当期一般正味財産増減額	42,155,012	150,723,586	108,568,574

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

資金運用については原則として短期的な預金によっております。

また、投資有価証券等は主として国債、地方債および社債であり期末日に時価の把握を行っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次のとおりであります。

(単位：円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
現金預金	629,665,381	629,665,381	0
未収入金	62,264,801	62,264,801	0
基本財産投資有価証券	479,014,400	479,014,400	0
人材開発基金投資有価証券	639,678,500	639,678,500	0
国際事業基金投資有価証券	241,343,250	241,343,250	0
国際事業基金預金	48,885,000	48,885,000	0
W D A 準備資金	100,000,000	100,000,000	0
退職給付引当資産	102,651,713	102,651,713	0

投資有価証券	449,444,320	449,444,320	0
--------	-------------	-------------	---

(注) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

現金預金、未収入金、国際事業基金預金、WDA準備資金、退職給付引当資産

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

基本財産投資有価証券、人材開発基金投資有価証券、国際事業基金投資有価証券、並びに投資有価証券

これらの時価については、販売元の証券会社提示による「参考価格」によっております。

附属明細書

公益財団法人日本デザイン振興会

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記に記載しており、内容の記載を省略しております。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	1,616,531	5,362,899	4,644,500	0	2,334,930
賞与引当金	12,474,650	14,364,217	12,474,650	0	14,364,217
退職給付引当金	88,029,645	14,622,068	0	0	102,651,713

上記の他、貸借対照表及び損益計算書の内容を補足する重要な事項はありません。

財産目録

2023年 3月31日現在

公益財団法人日本デザイン振興会

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	184,251	
		普通預金		610,573,500	
		みずほ銀行浜松町支店	運転資金として	329,189,791	
		三井住友銀行浜松町支店	運転資金として	155,977,676	
		りそな銀行芝支店	運転資金として	19,539,654	
		三菱UFJ銀行東京公務部	運転資金として	25,724,354	
		みずほ銀行浜松町支店	運転資金として	76,795,882	
		三井住友銀行浜松町支店	運転資金として	46,221	
		りそな銀行東京ミッドタウン支店	運転資金として	3,299,922	
		郵便振替貯金	運転資金として	267,630	
		定期預金		18,640,000	
		三菱UFJ銀行東京公務部	運転資金として	12,000,000	
		みずほ銀行浜松町支店	運転資金として	6,640,000	
		立替金	(株)キヌアソシエーツ	発送代行業者の郵便料金他	142,630
	前払金	三井不動産(株)他	前払事務所借館料他	5,720,031	
未収入金	審査料・使用料他	事業収益金のうち未収のもの	62,264,801		
貯蔵品	年鑑他	図書、PRグッズの在庫	6,816,970		
貸倒引当金		未収入金の貸倒に備えるための引当金	2,334,930		
流動資産合計				702,274,883	
(固定資産)	基本財産	基本財産投資有価証券	寄付により受け入れた資金を有価証券、預金として運用益を公益目的事業の財源としている	479,014,400	
		札幌市債 平成25年度第10回	運用益を公益目的事業の財源としている	108,180,000	
		利付国債 第148回	運用益を公益目的事業の財源としている	77,274,400	
		日本高速道路保有・債務返済機構債 第153回	運用益を公益目的事業の財源としている	112,510,000	
		日本高速道路保有・債務返済機構債 第159回	運用益を公益目的事業の財源としている	181,050,000	
	特定資産	人材開発基金投資有価証券			639,678,500
		東京都債(20年)第30回	運用益を公益目的事業の財源としている	108,180,000	
		愛知県債 平成26年度第8回	運用益を公益目的事業の財源としている	112,130,000	

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
その他固定資産	国際事業基金預金	住宅金融支援機構債 第153回	運用益を公益目的事業の財源としている	111,730,000	
		東海旅客鉄道社債 第74回	運用益を公益目的事業の財源としている	103,780,000	
		新関西国際空港債 第16回	運用益を公益目的事業の財源としている	102,798,500	
		三菱UFJフィナンシャルグループ 債 第3回劣後	運用益を公益目的事業の財源としている	101,060,000	
		三菱UFJ銀行東京公務 部、みずほ銀行浜松町 支店	運用益を公益目的事業の財源としている	48,885,000	
		国際事業基金投資有 価証券		241,343,250	
		WDA準備資金	利付国債 第123回	運用益を公益目的事業の財源としている	56,958,250
			早期償還条項付米ドル リバースデュエル債	運用益を公益目的事業の財源としている	100,000,000
			パークレイズplc債	運用益を公益目的事業の財源としている	84,385,000
			みずほ銀行浜松町支店	WDA事業の準備資金としている	100,000,000
	退職給付引当資産		102,651,713		
		大和ネクスト銀行	役職員に対する退職金の支払いに備える ための積立資産	102,651,713	
	建物付属設備		9,867,901		
	器具備品	事務所70-リング 床他	各事業及び管理運営の用に供している。	9,483,681	
		丸の内広報拠点の内装 他	公益目的事業の用に供している。	384,220	
	敷金	事務用PC、什器、音響 機器他	各事業及び管理運営の用に供している	4,578,163	
	ソフトウェア 投資有価証券			25,851,152	
			居室・事務所の敷金	各事業及び管理運営の用に供している	23,572,952
			丸の内広報拠点の敷金	公益目的事業の用に供している	2,278,200
			総務・経理関係ソフト	各事業及び管理運営の用に供している	2,431,921
			449,444,320		
		ソフトバンク社債（野村） 第51回	法人会計で管理する債券	20,093,420	
		ソフトバンク社債（日興） 第51回	法人会計で管理する債券	20,074,000	
		BPCE SA 円建劣後社債	運用益を公益目的事業の財源としている	98,730,000	
		光通信社債 第16回	法人会計で管理する債券	102,482,900	
		ソフトバンク社債 第53回	法人会計で管理する債券	19,994,000	
	ゴールドマン・サック ス円建て仕組債	法人会計で管理する債券	98,020,000		

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	長期前払金 繰延税金資産	94回地方公共団体金融 機構債	法人会計で管理する債券	90,050,000
		ロゴ使用料	法人の用に供している	220,000
			未払事業税、賞与引当金、退職給付引当金等 に対するもの	10,514,528
固定資産合計				2,114,480,848
資産合計				2,816,755,731
(流動負債)	未払金	(株)ネットフォレスト	事業運営に係る事業実施費用のうち未払のもの	52,106,825
	預り金	空気(株) 他 職員他	源泉所得税、健康保険、雇用保険、住民税の 個人給与天引き会社預り金他	3,031,369
	未払法人税等	国税庁等	国税庁に対する未払法人税等	59,808,800
	未払消費税	国税庁等	国税庁に対する未払消費税等	3,617,500
	賞与引当金	職員	職員に対する賞与の支払いに備えるための 引当金	14,364,217
流動負債合計				132,928,711
(固定負債)	退職給付引当金	役職員	役職員に対する退職金の支払いに備えるため の引当金	102,651,713
	資産除去債務		事務所退去時の原状復帰費用の見積もり	43,961,627
固定負債合計				146,613,340
負債合計				279,542,051
正味財産				2,537,213,680